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Yax şı əsər lə ri mü ka fat lan dır maq 
üçün ilk 3 ye rin sa hib lə ri nə mü va fi q ola-
raq, sse na ri yə gö rə 10.000, 5.000 və 3.000, 
lib rett  o ya gö rə 4.000, 2000, və 1000, möv-
zu-sü je tə gö rə 1500, 1000 və 500 ma nat 
ay rıl mış dı. Həm də çə kil mək üçün qə-
bul edi lən sse na ri, iş lən mək məq sə di lə 
qə bul edi lən lib rett  o və möv zu la ra ar-
tı rıl mış qo no rar ve ril mə si nə zər də tu-
tul muş du. Sse na ri lər sent yab rın 1-nə, 
lib rett  o və möv zu lar isə iyu lun 1-nə ki-
mi təq dim edil mə li idi (“Kom mu nist”, 
1934, 9 may, №107 (4131)). 

Bu nun la ya na şı, Azər bay can Şu ra Ya-
zı çı lar İtt  i fa qı “Az döv ki no sə na ye” ilə 
bir lik də “A zər bay can var lı ğı nı təs vir 
edən bir sı ra sse na ri lə rin ya ra dıl ma sı 
haq qın da” qə rar qə bul et miş di. Bu və zi-
fə ya zı çı lar dan Se yid Hü seyn, Ca han ba-
xış (Ca vad za də), Qan tə mir, (Əb dül ba qi) 
Föv zi, Hü seyn Ca vid, Sə məd Vur ğun, 
Ab dul la Şaiq, Yu sif Və zir (Çə mən zə-
min li), Ha cı ba ba Nə zər li, (Mir meh di) 
Se yid za də və baş qa la rı na tap şı rıl mış dı. 
“Az döv ki no sə na ye” tres ti ya zı çı lar üçün 
Mosk va dan də vət olun muş mü tə xəs sis-
lə rin rəh bər li yi al tın da xü su si se mi nar 
təş kil et miş di. Həm çi nin, “ço cuq ədə-
biy ya tı üz rə dra ma tur gi ya sa hə sin də ça-
lış maq ar zu sun da olan ya zı çı la rın bir sı-
ra sı nın təh kim olun ma sı qə ra ra alın mış, 
ço cuq sse na ri lə ri yaz maq üçün Ab dul la 
Şaiq və Se yid za də ki no fab ri ka ya gön də-
ril miş di lər”. (“Kom mu nist”, 1934, 21 no-
yabr, №270 (4293)). La kin A.Şaiqin əsə ri 
üz rə çə kil miş qı sa met raj lı mul tip li ka si ya 
fi l min dən baş qa, bu gö rü lən təd bir lə rin 
nə zə rə çar pa caq fay da sı ol ma mış dı. 

30-cu il lə rin or ta la rın da Azər bay can 
ki no su “Se vil” lə baş la dı ğı bir möv zu-
ya – “qa dın azad lı ğı və ye ni hə yat qu-
ru cu lu ğun da qa dı nın ro lu” möv zu su-
na qa yıt dı. Ar tıq bu möv zu nun hə va lə 
olun du ğu, “Lə tif” fi l mi lə öz ya ra dı cı lıq 
im kan la rı nı müəy yən ləş dir miş re jis sor 
M.Mi ka yı lov növ bə ti ek ran işi ni də “so-
sializm qu ru cu lu ğun da fəal iş ti rak edən 
azər bay can lı qa dı na” həsr et di. Fil min 
möv zu su 1933-cü il də qa dın lar ara sın-
da fəal iş apar dı ğı na gö rə, ata sı və qar-
da şı tə rə fi n dən qət lə ye ti ril miş Sə riy yə 
Xə li lo va nın ta le yin dən gö tü rül müş dü. 
Hə min ha di sə nin şa hi di olan M.Mi ka yı-
lov gör dük lə ri ni ek ran da can lan dır maq, 
“sim vo lik mə na da yük sək lə rə ucal ma ğa 
səy edən Azər bay can qa dı nı nın” ob ra zı-
nı ya rat maq üçün o dövr də əl ve riş li olan 
für sət dən is ti fa də et di. 

1934-cü il, ap re lin 24-də ek ran la ra çı-
xan “İs mət” fi l mi nin ilk sse na ri va rian tı 
“A də tin məh vi” ad la nır və yal nız S.Xə li-
lo va nın ta le yin də ki fakt la rı əks et di rir di. 
Son ra ilk azər bay can lı təy ya rə çi qa dın 
Ley la Məm məd bə yo va nın sə nət yo lu-
nu möv zu ilə bir ləş dir mə yi qə ra ra alan 
M.Mi ka yı lov sse na ri üzə rin də işə Q.Bra-
gins ki ni də cəlb et di. 

Fil min qu ru luş çu-ope ra to ru F.No-
vits ki, qu ru luş çu- rəs sa mı V.Aden idi, 
rol la ra J.Mi xel son (İs mət), İ.Daş də mi-
rov (Yu nis, İs mə tin ata sı), X.Əmir za də 
(Sə məd, İs mə tin əri), Ə.Məm mə do va 
(İs mə tin ana sı), P.Ta naili di (tür kə ça rə-
çi), M.Sə na ni (Qu lu), Ə.Mə li kov (təy ya-
rə çi), P.Mur za (to xu cu Fat ma) H.Rza-
ye va (Hə qi qət), Mir zə Əli (Mol la Ha cı), 
Ə.Qur ba nov (Qo çu), İ.Oruc za də, Ə.Qə-
mər lins ki, L.Məm məd bə yo va (Ley la) 
də vət olun muş du lar. Film də re jis sor və 
ope ra tor as sis tent lə ri ki mi M.Ba ba yev, 
H.Və zi rov, M.Mus ta fa yev iş lə yir di lər. 
“Feoda lizm qa lıq la rı nın və köh nəl miş 
ənə nə lə rin yo lu nu kəs di yi Azər bay can 
qa dın la rı nın mü ba ri zə si” haq qın da olan 
bu fi lm o za man ma raq la qar şı lan dı. 

Fil min sü je ti nə gö rə, ar tıq ailə li olan pa-
paq çı Sə məd  ha mam çı Yu nis ki şi nin qı-
zı İs mət lə ev lə nir. Sə mə din bi rin ci ar va dı 
bu nu eşi dən də özü nü yan dı rır. Ha ma mın 
ye rin də ti kil miş to xu cu luq kom bi na tın da 
ocaq çı işi nə dü zə lən Yu nis ki şi tə zə ye ri nə 
alı şa bil mir. Ağır ev iş lə rin dən, əri nin zülm-
lə rin dən xəs tə xa na ya dü şən İs mət da ha  
bir fə la kət lə üz-üzə gə lir: o, ana ola bil məz!

Tə zə sev da ya dü şən Sə-
məd mol la la rın təh ri ki 
ilə bo şan ma ğı qə ra ra 
alır, ye ni to ya ha zır la-
şır. Ev dən ge dən İs mət 
“ye ni hə ya ta, ye ni is-
teh sa la ta, ye ni döv rün 
adam la rı na” can atır. 
Onun bu hə rə kə tin-
dən qə zəb lə nən Yu nis 
ki şi və Sə məd İs mə ti 
ax tar ma ğa baş la yır lar. 
To xu cu luq fab ri kin-

də iş lə yən İs mə tin öz 
ha mi lə ri olan təy ya rə-

çi lər lə ün siy yə ti ata nı və 
əri da ha da qə zəb lən di rir. 
Onun təy ya rə çi lər mək tə-

bin də oxu du ğu nu eşi dən də 
isə Yu nis ki şi nin xəs tə lən mə-

si bə ha nə si lə İs mə ti evə ça ğı-
rır lar. Mə qam göz lə yən Sə məd 

öz dos tu ilə İs mə tə hü cum edir. 
Qı zı nı xi las et mə yə ça lı şan 

Yu nis ki şi ya ra la nır. 
Son da o, öz səh vi ni 

ba şa dü şüb, təy ya rə-
çi qı zı nın uğur la rı-
na se vi nir... 

M . M i  k a  y ı  l o v 
fil mi 20-30-cu il-
lə rin baş lı ca üs lu-
bu olan “pa ra lel 
mon taj” üzə rin-
də qur muş du.

İs mət mə nə vi cə hət dən nə qə dər yük-
sək lə rə qal xır sa, əri Sə məd o qə dər 
əy yaş lıq gir da bı na yu var la nır; İs mət 
təy yar çi lər mək tə bin də, Sə məd isə 
mey xa na da dır; İs mət epi zod dan-epi-
zo da da xi lən nə qə dər tə miz lə nir sə, 
Sə məd də o qə dər ey bə cər lə şir. Fil min 
fi  na lın da İs mət köh nə li yə qa lib gə lib, 
da ha da yük sə lir. Bü tün bun lar ek ran 
sə nə ti nin za ma nın ru hu na uy ğun təb li-
ğat çı lıq məq sə di nə xid mə tin dən do ğur-
du. M.Mi ka yı lov ya ra dı cı lı ğı nı və fi l mi 
araş dı ran təd qi qat çı N.Sa dı xov haq lı 
ola raq qeyd edir ki, “İs mət” də də rin 
və ori ji nal bir ide ya yox idi, ...ek ran da 
so vet hə ya tı, onun tən tə nə si, in san la rın 
irə li yə sə yi gös tə ril miş di. İc ti mai-si ya si 
ma hiy yə ti za ma nın tə ləb lə rin dən irə li 
gə lən bu ek ran əsə rin də “...sxe ma tizm-
dən do ğan bə zi zəifl  ik lə ri nə bax ma ya-
raq, re jis sor öz qar şı sı na qoy du ğu məq-
sə də çat mış, bir çox real epi zod lar və 
tə sir li ob raz lar ya ra da bil miş di”. 

“İs mət” fi l mi nin təb li ğat-təş vi qat xa-
rak te ri haq qın da aşa ğı da kı fakt da ay dın 
şə ha dət ve rir: “Film ek ra na çı xan dan 
son ra ki no qəh rə ma nı nın ta le yi ni hə yat 
özü da ha da dol ğun laş dır dı. U-2 təy ya-
rə sin də Azər bay ca nın ən uc qar ra yon la-
rı na gə lən L.Məm məd bə yo va çox vaxt 
özü ilə “İs mət” fi l mi ni də apa rır, kənd 
ca maatı ara sın da aviasi ya nı təb liğ edir-
di”. Hər hal da bu lent Azər bay can ki no-
sun da möv zu ax ta rış la rı nın ba riz nü mu-
nə si dir. 

Nə ri man ƏB DÜL RƏH MAN LI

Res pub li ka nın si ya si-
ideolo ji rəh bər li yi “yük-
sək sə viy yə li bə dii ki no 
film lə ri ya rat maq üçün” 

vax ta şı rı təd bir lər gö rür dü. 
1934-cü il də bu məq səd lə Azər-
bay can SSR XKS “yax şı ki no sse-
na ri si, lib ret to su, te ma və 
sü jet mü sa bi qə si” elan et-
miş di. Mü sa bi qə nin tə ləb-
lə ri nə gö rə, sü jet, lib ret to 
və sse na ri lər də “Ba kı pro le-
ta riatı nın neft uğ run da mü-
ba ri zə si, Azər bay can pam bıq 
tar la la rı zər bə çi lə ri nin SŞ Cİ-
nin (So sialist Şu ra Cüm hu riy-
yət lə ri İt ti faq la rı – SŞCİ – N.Ə.) 
pam bıq is tiq la liy yə ti uğ run da 
mü ba ri zə si, mə də ni in qi-
lab mə sə lə lə ri, 14 il də 
Azər bay can da Şu-
ra ha ki miy yə ti nin 
nailiy yət lə ri, ASŞC-
də sin fi mü ba ri zə və 
in qi lab hə rə ka tı ta ri xi, 
xa ri ci Şərq də əmək çi 
küt lə lə rin hə ya tı” əks 
et di ril mə li idi.
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Mikayıl 
Mikayılovun 
zamana üsyan 
edən qadını

Sent yab rın ilk gü nü unu dul maz To fi q 
Ab di nin 75 il lik yu bi le yi səs siz-sə mir-
siz ötüb-keç di...

Yə qin ki, sağ ol say dı, özü də yu bi le yi nin 
tən tə nə li şə kil də ke çi ril mə si nə ra zı lıq ver mə-
yə cək, dost la rıy la xud ma ni məc lis lər təş kil 
elə mə yə üs tün lük ve rə cək di...

Am ma ar tıq iki il di ki, To fi q Ab din ara mız-
da yox du, on suz yu bi ley ke çir mə yi də kim sə 
ağ lı na gə tir mə yib...

Əs lin də, özü sent yab rın 1-in də do ğul du-
ğu nu ”qon dar ma” sa yır dı; ana sı nın de di yi nə 
gö rə, yaz da dün ya ya gə lib miş, am ma do ğum 
şə ha dət na mə sin də ya zıl ma yıb mış. Son ra lar 
do ğum gü nü nü də qiq ləş dir mə yə eh ti yac ya-
ra nan da bə da hə tən ağ lı na bu rə qəm gə lib, 
be lə cə də özü nə ad gü nü müəy yən ləş di rib. 
Əl bətt  ə, bu fakt da To fi q Ab di nin ta le yi nə və 
xa siy yə ti nə ta ma mi lə uy ğun gə lir. Bir də ki, 
on suz da in san öm rün də ki hər han sı bir rə-
qəm an caq keç mi şin xa ti rə lə ri ni, həm də hə-
min in san ba rə də olub-ke çən lə ri ya da sal maq 
üçün dü...

To fi q Ab din tək cə ya ra dı cı lı ğı ilə yox, həm 
də bü tün hə ya tı, xa rak te ri və ya şam tər zi ilə 
”re dak tə yə” yat ma yan in san idi. Hə rə kət-
lə ri, dəs txə ti ilə ha mı dan fərq lən mə yə can 
at mır dı, sa də cə be lə dü şü nür dü, dün ya nı 
be lə qav ra yır, in san la rı be lə qə bul elə yir di. 
Adə tən, ca van lı ğın da də li-do lu olan adam-
lar yaş la nan da ağır la şır, təm kin li olur, hə yat 
tər zin də və xa siy yə tin də də yi şik lik elə yir lər. 
Am ma To fi q Ab din bu ”öl çü yə” də uy ğun 
gəl mə di, əl li il əv vəl ne cə ya şa mış dı sa, öm-
rü nü elə cə də ba şa vur du.

Bu nun la be lə, To fi q Ab di nin köv rə lən, 
uşaq la şan, hətt  a aciz lə şən vaxt la rı da az ol-
mur du: kim dən sə göz lə mə di yi is ti mü na-
si bət gö rən də köv rə lir, uzaq xa ti rə lə ri qə fi l 
ya xa la yan da uşaq la şır, dost-ta nış it ki si ilə 
üz lə şən də aciz lə şir di. An caq han sı və ziy yə tə 
dü şür-düş sün, sə mi miy yə tin dən bir qət rə də 
itir mir di – bu da To fi q Ab di nə xas si fət idi...

Onun özü nə məx sus poetik sə si, id diasız 
nəs ri, can lı pub li sis ti ka sı, pe şə kar tər cü mə lə-
ri var dı, ya zı la rı nın ar xi vi ni sax la ma ğı se vir-
di, bu nun la be lə, əsər lə ri ni sis tem li şə kil də 
çap et di rib üzə çı xa ra bil mə di – bu da To fi q 
Ab di nin qə ri bə lik lə rin dən bi ri idi. Söh bət-
lə ri miz də də fə lər lə əsər lə ri nin ça pı ba rə də 
da nış mış dıq, hər də fə də ürək dən söz ve rir, 
am ma heç cür nə zər də tut duq la rı nı ger çək-
ləş di rə bil mir di, de di yi nə gö rə, höv sə lə si çat-
mır dı.

To fi q Ab di nin av to bioq ra fi k şeir lə rin dən, 
pub li sis tik əsər lə rin dən, mü sa hi bə lə rin dən, 
əsər lə ri və özü haq qın da ya zıl mış mə qa lə lər-
dən iba rət top lu nu nəş rə ha zır la yan da onun 
nə qə dər ma raq lı ömür və ya ra dı cı lıq yo lu 
keç di yi nin bir da ha şa hi di ol dum. Əs lin də, 
bu cür adam lar ”ədə bi əf sa nə”yə çev ri lir, 
ədə biy ya tın, ədə bi pro se sin can lı qal ma sı na 
xid mət elə yir lər. Am ma bu cür şəx siy yət lə ri 
ən yax şı hal da do ğum və və fa tı gün lə rin də 
xa tır la yır, son ra isə ta le yin ix ti ya rı na bu ra xı-
rıq.

Əl bətt  ə, mən To fi q Ab di ni heç cür 75 ya-
şın da tə səv vür elə yə bil mi rəm. Sağ lı ğın da da 
mən də be lə bir duy ğu var dı ki, təx mi nən 40 
ya şın hü du dun da ili şib qa lıb, bun dan son ra 
il lər ya şı nın üs tü nə yaş gə tir mə yə cək. Am ma 
vax tın ger çək li yin dən kim qa ça bi lib ki...
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